

Số: 52 /KH-ND

Thuận Hạnh, ngày 02 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức hội thi Hội khỏe phù đồng cấp trường và phong trào thi đua chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2023

Căn cứ Thông tư: 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Thực hiện Công văn số: 917/UBND-GD ngày 10/8/2023 của UBND huyện Đắk Song về việc thực hiện Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024; Công văn số: 555/PGD&ĐT ngày 07/09/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Song về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Kế hoạch số: 48/KH-ND, ngày 20 tháng 10 năm 2023 của trường THCS Nguyễn Du về Kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024;

Nay ban tổ chức đại hội thể dục thể thao trường THCS Nguyễn Du ra kế hoạch tổ chức như sau:

I- MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, thường xuyên luyện tập và thi đấu các môn thể thao trong học sinh để nâng cao thể lực và góp phần giáo dục nhân cách cho thanh thiếu niên học sinh.

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất trong nhà trường, thông qua các môn thi đấu tại đại hội, phát hiện và bồi dưỡng những học sinh có năng khiếu nhằm bồi dưỡng, đào tạo, bổ sung lực lượng tham gia Hội khỏe Phù Đồng cấp huyện.

2. Yêu cầu:

- Hội khỏe tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, đạt kết quả chuyên môn cao.

- Tuyển chọn những Vận động viên xuất sắc tham gia đại hội TDTT cấp huyện, cấp tỉnh trong những năm học tiếp theo.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:

1. Đối tượng:

- Học sinh đang học tại trường Trung học cơ sở (THCS) Nguyễn Du. Học sinh có học lực từ trung bình trở lên, hạnh kiểm từ khá trở lên và có đủ sức khỏe đều được tham gia dự thi

- Các lớp thành lập 01 đội tuyển bao gồm: 01 HLV là GVCN hoặc có thể vận động phụ huynh học sinh của lớp, VĐV tham gia thi đấu các nội dung kế hoạch của đại hội TDTT cấp trường.

2. Độ tuổi quy định:

- Có độ tuổi tối đa là :12->15 tuổi và được phân thành hai nhóm tuổi thi đấu.

- Khối lớp 6-7 có độ tuổi 12->13 tuổi

- Khối 8-9 có độ tuổi 14->15 tuổi

Lưu ý: Học sinh đúng độ tuổi ở khối nào thi theo khối đó

3. Danh sách đăng kí thi đấu :

* GVCN các lớp lập danh sách các VĐV thi đấu ghi đầy đủ các thông tin theo mẫu sau (Có mẫu và danh sách kèm theo)

II. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC:

- Chỉ tổ chức thi đấu khi mỗi môn, mỗi nội dung phải có tối 3 lớp tham gia dự thi.

- GVCN chịu trách nhiệm hoàn toàn về nhân sự của đơn vị mình, thông báo kế hoạch cho học sinh, phụ huynh học sinh của lớp mình được biết để tham gia thi đấu và cổ vũ cho các em thi đấu đạt kết quả cao nhất. Chủ động kinh phí lo nước uống và trang phục cho VĐV trong quá trình diễn ra đại hội.

- Nhà trường chỉ lo kinh phí tổ chức và trao giải thưởng cho các em đạt thành tích cao trong quá trình thi đấu.

III. QUI MÔ HKPĐ:

1. Số lượng tham gia:

-: 06 người

- Ban tổ chức, ban chỉ đạo: 13 người

- Tổ trọng tài: 16 người

- GVCN: 21 người

- VĐV 21 Lớp: 420 người

Tổng cộng: 470 người

2. Nội dung thi đấu các môn thể thao:

- Đá cầu: Nam, Nữ: phân theo độ tuổi: 12-13 tuổi, 14-15 tuổi (mỗi nội dung đăng ký 1 VĐV: 1 nam, 1 nữ)

- Cầu lông: Nam, Nữ: phân theo độ tuổi: 12-13 tuổi, 14-15 tuổi (mỗi nội dung đăng ký 1 VĐV: 1 nam, 1 nữ)

- Bóng đá: Nam: Phân theo độ tuổi: 12-13 tuổi đấu với nhau, 14-15 tuổi đấu với nhau

+ Mỗi nội dung thi đấu đăng ký 10- 12 VĐV.

- Cờ vua: Nam, Nữ phân theo độ tuổi: 12-13 tuổi, 14-15 tuổi

- Mỗi nội dung đăng ký 1 VĐV

- Kéo co: Nam, Nữ khối 6-7 đấu với nhau, khối 8-9 đấu với nhau (Thi đấu theo tổng hạng cân)

+ Mỗi nội dung thi đấu đăng ký 10- 12 VĐV

- Đẩy gậy: Nam, Nữ: phân theo độ tuổi: 12-13 tuổi, 14-15 tuổi và thi đấu theo hạng cân (mỗi nội dung đăng ký 1 VĐV: 1 nam, 1 nữ).

Các vận động viên tham gia thi đấu chỉ được mặc trang phục thể thao, đi giày thể thao, và mang theo các dụng cụ để tập luyện và thi đấu. không mặc các trang phục lòe lẹt, phản cảm. nếu vi phạm sẽ bị truất quyền tham gia thi đấu.

Trong quá trình tham gia thi đấu không được nói tục, chửi thề. Nếu trọng tài, ban tổ chức phát hiện sẽ xử phạt thẻ vàng, thẻ đỏ. Thẻ vàng phạt 10.000đ, thẻ đỏ 20.000đ. Số tiền phạt sẽ trừ trực tiếp vào số tiền giải của các lớp.

Khuyến khích (không bắt buộc) các lớp đặt trang phục thể thao cho lớp mình. Có ghi rõ tên của VĐV và ghi số áo. Không ghi các tên biệt danh, không ghi tên nước ngoài.

3. Thời gian, địa điểm

- Dự thảo kế hoạch: 20/10/2023

- Nộp danh sách: 25-30/10/2023

- Chuẩn bị dụng cụ, sân thi đấu: 30-04/11/2023
- Bốc thăm, xếp lịch thi đấu: 30/10/2023
- Khai mạc: 7h, ngày 05/11/2023
- Thi đấu diễn ra trong 2 tuần: 05/11/2023 đến 19/11/2023
- Tổ chức tại sân bóng và sân trường THCS Nguyễn Du.

4. Cơ cấu giải thưởng:

Môn cờ vua:	04 giải nhất; 04 giải nhì; 04 giải ba; 04 giải KK
Môn Cầu Lông:	04 giải nhất; 04 giải nhì; 04 giải ba; 04 giải KK
Môn đá bóng nam:	02 giải nhất; 02 giải nhì; 02 giải ba
Kéo co Nam – Nữ:	02 giải nhất; 02 giải nhì; 02 giải ba
Đá cầu :	04 giải nhất; 04 giải nhì; 04 giải ba; 04 giải KK
Đẩy gậy:	04 giải nhất; 04 giải nhì; 04 giải ba; 04 giải KK

IV. PHONG TRÀO THI ĐUA CHÀO MỪNG NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 20/11.

1. Phong trào “Hoa điểm 10 ”

Tạo không khí thi đua trong các chi đội. Là dịp để các em học sinh – Đội viên hiểu thêm về ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 .

Thông qua việc tổ chức phong trào “**Hoa điểm 10**” nhằm giúp các em học sinh cố gắng phấn đấu trong học tập.

1.1. Đối tượng tham gia:

Tất cả các em học sinh khối 6,7,8,9

1.2. Thời gian:

Bắt đầu từ ngày 02/11 đến ngày 18/11 năm 2023.

1.3. Nội dung - hình thức – cách thực hiện:

Trong các buổi học các em phải học thuộc bài và làm bài tập đầy đủ .

Trong các môn học các em phải đạt được điểm tối đa là 10.

Mỗi lớp sẽ được phát một đơn theo dõi, khi có bạn nào được điểm 10, lớp trưởng hoặc lớp phó học tập sẽ ghi rõ họ và tên của bạn đó vào tờ đơn và nhờ giáo viên môn đó ký xác nhận.

Đến ngày 18/11/2023 các lớp trưởng hoặc lớp phó học tập sẽ nộp đơn lại cho tổng phụ trách.

Tổng phụ trách sẽ tổng hợp lại tất cả các đơn và sẽ xem lớp nào sẽ đạt được nhiều hoa điểm 10 nhất và sẽ phát thưởng cho lớp đó vào đúng ngày 20/11.

1.4. Cơ cấu giải thưởng:

Mỗi khối lớp sẽ có 4 giải: Nhất, nhì, ba, khuyến khích

Một giải dành cho lớp đạt hoa điểm 10 nhiều nhất toàn trường

Một giải cá nhân đạt hoa điểm 10 nhiều nhất khối

Một giải cá nhân đạt hoa điểm 10 nhiều nhất toàn trường

2. Cuộc thi “Vở sạch chữ đẹp”

Tất cả học sinh từ khối 6 đến khối 9 (Trong đó chia ra khối 6;7 thi riêng, khối 8;9 thi riêng). Mỗi lớp chọn 01 học sinh thi chính thức (01 học sinh thi phụ do bốc thăm chọn ra ở mỗi lớp).

2.1. Nội dung thi

Khối 6;7

- Học sinh thi chính: Chọn một quyển tập trong các môn học để dự thi và tham gia bài thi viết lại một đoạn văn cho sẵn.

- Học sinh thi phụ: Chỉ tham gia phần thi viết lại một đoạn văn cho sẵn.

Khối 8;9

- Học sinh thi chính: Chọn một quyển tập trong các môn học để dự thi và tham gia viết một đoạn văn ngắn theo đề bài yêu cầu.

- Học sinh thi phụ: dự thi phần viết một đoạn văn ngắn theo yêu cầu của đề bài.

2.2. Cách tính điểm: Thang điểm 10

- Chấm quyển tập: 60% số điểm = 6 điểm

- Phần thi viết: 40% số điểm = 4 điểm

Kết quả xếp giải: Điểm quyển tập + điểm trung bình bài viết của Học sinh thi chính và học sinh thi phụ chia 2.

2.3. Giải Thưởng:

- **Khối 6;7:** 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 khuyến khích

- **Khối 8;9 :** 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 01 khuyến khích

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Tổ chức, văn nghệ:

Tiền thuê trang phục biểu diễn văn nghệ trong buổi lễ khai mạc : 3.000.000đ

2. Tiền giải:

Môn	Giải thưởng	Trị giá	Ghi chú
Cờ vua	Giải nhất	200.000 đồng	
	Giải nhì	150.000 đồng	
	Giải ba	100.000 đồng	
	KK	50.000 đồng	
Kéo co	Giải nhất	400.000 đồng	
	Giải nhì	300.000 đồng	
	Giải ba	200.000 đồng	
Cầu Long	Giải nhất	200.000 đồng	
	Giải nhì	150.000 đồng	
	Giải ba	100.000 đồng	
	KK	50.000 đồng	
Bóng đá	Giải nhất	500.000 đồng	
	Giải nhì	400.000 đồng	
	Giải ba	300.000 đồng	
Đá cầu	Giải nhất	200.000 đồng	
	Giải nhì	150.000 đồng	
	Giải ba	100.000 đồng	
	KK	50.000 đồng	
Đẩy gậy	Giải nhất	200.000 đồng	

	Giải nhì	150.000 đồng	
	Giải ba	100.000 đồng	
	KK	50.000 đồng	
Vở sạch chữ đẹp	Giải nhất	200.000 đồng	
	Giải nhì	150.000 đồng	
	Giải ba	100.000 đồng	
	KK	50.000 đồng	
Hoa điểm 10	Giải nhất	200.000 đồng	
	Giải nhì	150.000 đồng	
	Giải ba	100.000 đồng	
	KK	50.000 đồng	

Tổng kinh phí:

1. Cờ vua: 2.000.000 đồng.
2. Cầu Lông: 2.000.000 đồng.
3. Kéo co: 1.800.000 đồng.
4. Bóng Đá: 2.400.000 đồng.
5. Đá Cầu : 2.000.000 đồng.
6. Đẩy gậy: 2.000.000 đồng.
7. Vở sạch chữ đẹp: 1.000.000 đồng.
8. Hoa điểm 10: 2.600.000 đồng.
9. Nước uống: 500 000 đồng.
10. Mua 1 quả bóng đá, 2 cái cờ: 700.000đ
11. Mua sơn, vôi, lưới, hàn lại cột gôn 1.040.000đ
12. Mua 2 lốc cầu lông: 460.000đ
13. Làm Makket: 500.000đ

Tổng công: 20.000.000đ (hai mươi triệu đồng)

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Hiệu trưởng (chỉ đạo chung)

Ra quyết định thành lập ban tổ chức, phân công nhiệm vụ cho các cá nhân, tập thể. Theo dõi, giám sát tất cả các hoạt động trong suốt quá trình diễn ra đại hội.

2. Chi đoàn

Các đồng chí đoàn viên trong chi đoàn phối hợp cùng GV thể dục chuẩn bị sân bãi, lưới thi đấu, kẻ sân thi đấu.

3. Giáo viên thể dục

Dự trù kinh phí tổ chức

Lập danh sách tổng hợp các VĐV tham gia thi đấu

Chia bảng, bốc thăm, xếp lịch thi đấu

Phân công tổ trọng tài làm nhiệm vụ trọng tài các môn thi đấu

4. Tổng phụ trách đội

GV tổng phụ trách đội tuyên truyền, thông báo cho các em học sinh toàn trường biết kế hoạch tốt chức đại hội thể dục thể thao cấp trường năm học 2023-2024 trong tiết chào cờ đầu tuần.

5. Y tế

Chuẩn bị các vật tư y tế cần thiết cho công tác sơ cứu ban đầu (bông, băng, cồn, oxy già, băng keo cá nhân, cồn xoa bóp, nẹp gỗ, gạc miếng, gạc cuộn.....)

6. Bảo vệ:

Bộ phận bảo vệ cần đảm bảo an ninh trật tự trong suốt quá trình đại hội diễn ra. Giữ vững an ninh, an toàn, các tài sản của nhà trường. Không để xảy ra tình trạng mất an ninh trật tự. Hướng dẫn cho phụ huynh học sinh để xe đúng nơi quy định.

7. Bộ phận văn thư thủ quỹ -kế toán

- Mua sắm dụng cụ chuẩn bị cho HKPD cấp trường.
- Chuẩn bị tiền, bao thư để trao giải thưởng cho các lớp.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Căn cứ vào kế hoạch tổ chức HKPD cấp trường năm học 2023-2024, yêu cầu các cá nhân, tổ trọng tài, GVCN, CBGV-CNV liên quan phối hợp cùng ban tổ chức thực hiện nghiêm túc và đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT huyện Đắc Song;
- Đảng ủy, UBND xã Thuận hạnh;
- Viên chức, học sinh, phụ huynh nhà trường;
- Lưu: VT, (Phương-TPTĐ).

HIỆU TRƯỞNG

Trần Xuân Huyền